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Abstrakt

Bakalářská práce "Znalosti sester v komunikaci s pacienty s mentální retardací"

se zabývá problematikou komunikace mezi sestrami a specifickou skupinou pacientů,

a to pacientů s mentální retardací. Práce je rozdělena na dvě části - část teoretickou

a část empirickou.

Teoretická část práce přináší nejprve základní přehled a obecný úvod

do problematiky komunikace, dále seznamuje s problematikou mentální retardace

a vysvětluje specifika komunikace s mentálně retardovanými osobami a uvádí vhodná

doporučení pro komunikaci s mentálně postiženými lidmi.

Empirická část obsahuje vlastní šetření a prezentaci výsledků a zaměřuje se

na zjištění znalostí, dovedností a zkušeností sester při komunikaci s pacienty s tímto

handicapem. Výzkumná část byla uskutečněna formou nestandardizovaného

dotazníkového šetření, které probíhalo na vybraných pracovištích lůžkové péče

ve Fakultní nemocnici v Motole. Výsledky potvrzují, že s pacienty s mentální retardací

se častěji setkávají sestry na odděleních pro děti a také, že množství znalostí sester

v této oblasti nesouvisí s jejich dosaženým vzděláním.
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Abstract

The bachelor thesis "Knowledge of nurses in communication with patients with

mental retardation" deals with the problematics of communication between nurses and

a specific group of patients, patients with mental retardation. The thesis is divided into

two parts - the theoretical part and empirical part.

The theoretical part of the work first brings a basic overview and a general

introduction to the problematics of communication, and than introduces the problems

of mental retardation and explains the specifics in communication with mentally

retarded people and provides appropriate recommendations for communicating with

mentally disabled people.

The empirical part includes own research and presentation of the results and

focuses on the knowledge, skills and experience of nurses in communicating with

patients with this disability. The research survey was done by a non-standardized

questionnaire, which was performed at selected inpatient departments at the Motol

University Hospital. The results confirm that patients with mental retardation are more

often in children's wards and also that the amount of knowledge of nurses in this area

unrelated to their education.
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MKN mezinárodní klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů

MR mentální retardace

ORL otorhinolaryngologie
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1 ÚVOD

Jednu z nejpočetnějších skupin mezi občany se zdravotním postižením tvoří děti,

mládež a dospělí s mentální retardací. V dřívějších dobách byli lidé se zdravotním

znevýhodněním spíše separováni od ostatní populace, ale situace se v dnešní době

naštěstí mění a s handicapovanými lidmi se v běžném prostředí setkáváme stále častěji.

Lidé s mentální retardací žijí mezi námi a jsou často součástí našeho běžného života.

Jsou to naši spoluobčané, sousedé, známí, spolužáci, vrstevníci a v některých případech

i příbuzní či naše vlastní děti. Prvotní setkání s člověkem s mentální retardací bývá

často značně rozpačité, překvapivé a můžeme při něm pociťovat obavy a strach.

Avšak je podstatné si uvědomit, že lidé s mentálním postižením mají stejné potřeby

a problémy jako ostatní a je důležité si k nim najít cestu, snažit se je integrovat mezi nás

a pomoci jim ke zlepšení kvality jejich života.

Důležitou součástí integrace do společnosti je vhodná komunikace a správné

porozumění. Komunikace je spojnice mezi dvěma body, něco jako cesta, která nám

umožňuje si vzájemně vyměňovat informace. Udržovaná a správná komunikace nám

pomáhá rozvíjet mezilidské vztahy a dokáže nás sblížit. Jen díky komunikaci se třeba

můžeme dozvědět souvislost, která by nás nikdy nenapadla. Komunikace je jediný

způsob, jak můžeme druhého pochopit, i když mu zrovna plně nerozumíme.

Největší důraz na komunikaci bývá správně kladen na osoby, které pracují

v pomáhajících profesích a do styku přicházejí s velkým množstvím velmi odlišných

klientů. Při výkonu svého povolání se také sestra setkává s různorodými pacienty

a domnívám se, že komunikace s pacientem je v práci sestry jednou ze zásadních částí

celého ošetřovatelského procesu. Naváže-li zdravotnický pracovník s pacientem

adekvátní komunikaci, dochází mezi nimi k vzájemné důvěře, což má významný vliv

na průběh celé hospitalizace a léčby. I když je dnešní zdravotnictví velmi vyspělé,

moderní a máme mnoho špičkových odborníků, schází nám často lidský přístup

a komunikace mezi zdravotníkem a pacientem mnohdy vázne. Pokud analyzujeme

stížnosti nemocných, které přicházejí na vedení nemocnic, ve většině případů se týkají

špatné nebo zcela nedostatečné komunikace personálu s nemocnými či jejich blízkými.

Při své praxi jsem se již mnohokrát s tímto problémem setkala a i díky tomu se nyní

ve své práci zabývám tímto důležitým tématem.
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1.1 Cíle práce

Záměrem této bakalářské práce je hodnocení znalostí a zkušeností sester

v oblasti komunikace s pacienty s mentální retardací na odděleních lůžkové péče

ve Fakultní nemocnici v Motole. Plnění stanovených cílů proběhlo na základě

zpracování a statistické analýzy dat získaných prostřednictvím nestandardizovaného

dotazníkového šetření. K naplnění tohoto záměru práce byly stanoveny následující cíle:

1. Vytvořit teoretický základ o problematice komunikace, mentální retardace

a o specifikách komunikace s lidmi s mentální retardací.

2. Pomocí nestandardizovaného dotazníkového šetření zjistit úroveň znalostí sester

o komunikaci, mentální retardaci a o zásadách komunikace s pacienty s tímto

handicapem. Dále také zjistit, jaké zkušenosti mají sestry s tímto specifickým typem

pacientů.

3. Analyzovat nejčastější problematické oblasti v komunikaci sester s pacienty

s mentální retardací a zmapovat nejčastější komunikační postupy a metody, které sestry

při komunikaci s pacienty s mentální retardací používají.

4. Získaná data roztřídit a provést jejich primární a statistickou analýzu.

K výše stanoveným cílům byly zformulovány pracovní hypotézy, jejichž

platnost byla ověřena statistickým zpracováním.

Pracovní hypotézy:

Hypotéza č. 1: Usuzujeme, že větší znalosti v oblasti komunikace a mentální

retardace mají sestry, které pracují na odděleních pro děti než sestry pracující

na odděleních pro dospělé pacienty.

Hypotéza č. 2: Lze předpokládat, že sestry, které pracují na lůžkových

odděleních pro děti, se s pacienty s mentální retardací setkávají častěji než sestry

na odděleních pro dospělé.

Hypotéza č. 3: Lze usuzovat, že sestry pracující na odděleních pro dospělé

považují v komunikaci s mentálně retardovanou osobou za nejvíce problematickou

jinou oblast než sestry pracující na odděleních pro děti.
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Hypotéza č. 4: Usuzujeme, že při hospitalizaci pacienta s mentální retardací je

pro sestry více problematické provádění ošetřovatelských výkonů než edukace

nemocného.

Hypotéza č. 5: Domníváme se, že sestry, které pracují na odděleních pro děti,

mají častěji na svých pracovištích pomůcky určené k usnadnění komunikace s mentálně

retardovanými pacienty než sestry na odděleních pro dospělé pacienty.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části práce se věnujeme nejprve základnímu objasnění samotné

komunikace. V podkapitolách se snažíme o vysvětlení pojmu komunikace, o seznámení

s jejími funkcemi, dělením či například s tím, jak probíhá komunikační proces

mezi osobami. Druhá velká kapitola je zaměřena na problematiku mentální retardace,

její definici, etiologii, diagnostiku, rozdělení a také případnou terapii. Následující

kapitola teoretické části je zaměřena na samotná specifika v oblasti komunikace s lidmi

s mentální retardací, uvádíme v ní i nejčastější chyby a vhodná doporučení, jak

s mentálně postiženými lidmi komunikovat a chybám se vyvarovat. Všechna tato témata

považujeme za klíčová pro pochopení této problematiky a z toho důvodu je uvádíme

v teoretické části práce.

2.1 Komunikace

Komunikace a vzájemné dorozumívání s druhými lidmi patří mezi naše základní

životní potřeby. Je to dovednost, kterou si jen tak mimochodem osvojujeme

už od dětství a díky tomu se nám zdá být samozřejmá. Teprve různá nedorozumění

a nepochopení nás učí onu samozřejmost v průběhu života korigovat a rozvíjet. Díky ní

můžeme být úspěšní, dokážeme se prosadit ve společnosti, porozumět jiným lidem

a také jim zvládneme snáze a účelněji pomáhat. Pomocí komunikace získáváme

a předáváme informace, popisujeme, vysvětlujeme, dokážeme vyjádřit své pocity


[…]


c.) strach

d.) potřeba pomoci

e.) radost

f.) rozpaky

g.) jiné, uveďte prosím jaké: ...................................................

15. Vyhýbáte se nebo byste se raději vyhnul/a komunikaci s mentálně

hendikepovanou osobou?

a.) určitě ano

b.) spíše ano

c.) nevím

d.) spíše ne

e.) určitě ne

16. Přijímáte/ přijali byste mentálně retardované pacienty k hospitalizaci

s doprovodem?

a.) ano

b.) ne

c.) dle kapacitních možností oddělení

Bakalářská práce Znalosti sester v komunikaci s pacienty s mentální retardací

17. Co považujete za největší problémy v komunikaci s mentálně hendikepovaným

pacientem? (můžete označit i více možností)

a.) neznalost postižení

b.) neznalost způsobu komunikace

c.) nedostatek času

d.) nedostatek trpělivosti

e.) vzájemné neporozumění

f.) nemám žádné problémy

g.) jiný, uveďte: ..........................................

18. Která z těchto částí ošetřovatelské péče je/byla by pro Vás při hospitalizaci

pacienta s mentální retardací nejvíce problematická?

a.) příjem nemocného (sběr anamnézy atd.)

b.) provádění ošetřovatelských výkonů (odběry bio. materiálu, měření fyz. funkcí atd.)

c.) edukace nemocného (před op. výkonem, aplikace inzulínu atd.)

d.) uspokojování základních potřeb (hygiena, oblékání, stravování atd.)

e.) propuštění pacienta zpět do domácí (ústavní) péče, (vysvětlení doporučení lékaře,

užívání léků atd.)

19. Co si myslíte, že by pomohlo ošetřovatelskému personálu v péči o mentálně

hendikepované nemocné?

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

20. Při komunikaci s mentálně retardovaným pacientem jste trpělivá/ý a uděláte si

čas?

a.) ano, vždy

b.) podle časových možností

c.) spíše ne

21. Domníváte se, že je důležité přizpůsobit své sdělení mentální úrovni pacienta

(mluvit pomalu, používat krátké a jasné věty, nepožívat cizí slova, názorně

vysvětlovat atd.)?

a.) určitě ano

b.) spíše ano

c.) spíše ne

d.) určitě ne
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22. Znáte pravidla komunikace s mentálně postiženým pacientem?

a.) určitě ano

b.) spíše ano

c.) spíše ne

d.) určitě ne

23. Domníváte se, že je vhodné dospělému pacientovi s mentální retardací při

komunikaci tykat?

a.) určitě ano

b.) spíše ano

c.) spíše ne

d.) určitě ne

24. Máte na svém pracovišti pomůcky určené pro usnadnění komunikace s

mentálně hendikepovaným pacientem?

a.) ano

b.) ne

25. Při komunikaci s mentálně postiženým pacientem nejčastěji využíváte:

a.) rodinné příslušníky

b.) obrázky, piktogramy

c.) tužku a papír

d.) neverbální komunikaci (posunky, gesta, mimika, pantomima)

e.) komunikaci se raději vyhýbám

f.) jiné, uveďte:..............................................................

26. Slyšel/a jste někdy o komunikačním systému Makaton užívající znaky, které

jsou doplněny mluvenou řečí a symboly?

a.) ano

b.) nevím

c.) ne

Děkuji za vyplnění dotazníku.
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Příloha č. 2: Žádost o povolení dotazníkového šetření
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Příloha č. 3: Prstová abeceda pro jednu ruku (jednoruční daktyl)

zdroj: www.lorm.cz
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Příloha č. 4: Prstová abeceda pro dvě ruce (obouruční daktyl)

zdroj: www.lorm.cz
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Příloha č. 5: Lormova abeceda

 A – bod na špičce palce

 B – čára po ukazováčku od špičky prstu k dlani

 C – bod na zápěstí

 D – čára po prostředníčku od špičky prstu k dlani

 E – bod na špičce ukazováčku

 F – současné stisknutí špiček ukazováčku a prostředníčku ze strany

 G – čára po prsteníčku od špičky prstu k dlani

 H – čára po malíčku od špičky prstu k dlani

 CH – současné stisknutí špiček prsteníčku a malíčku ze strany

 I – bod na špičce prostředníčku

 J – stisk špičky prostředníčku ze strany

 K – bod čtyř špiček prstů do dlaně

 L – čára po prostředníčku od špičky prstu přes dlaň k zápěstí

 M – bod pod malíčkem

 N – bod pod ukazováčkem

 O – bod na špičce prsteníčku

 P – čára po vnější straně ukazováčku od dlaně ke špičce ukazováčku

 Q – čára po vnější straně malíčku od dlaně ke špičce malíčku

 R – postupné pokládání ukazováčku, prostředníčku a prsteníčku do dlaně

 S – ukazováčkem kruh na dlani

 T – čára po palci od špičky prstu k dlani

 U – bod na špičce malíčku

 V – bod pod palcem

 W – dvakrát bod pod palcem

 X – čára podél zápěstí zleva doprava

 Y – čára pod prsty směrem od ukazováčku k malíčku

 Ý – čára pod prsty směrem od ukazováčku k malíčku a pokračovat po vnější

straně malíčku směrem ke špičce malíčku

 Z – šikmá čára přes dlaň od palce k malíčku

zdroj: www.lorm.cz
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Příloha č. 6: Komunikační systém Bliss

zdroj: www.isaac-online.org

zdroj: www.ksp.upol.cz

https://www.isaac-online.org/the-symbols-of-bliss/
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Příloha č. 7: Makaton

zdroj: www.wiki.rvp.cz

http://emuzeum.cz/projekty/projekty-v-ceske-republice/projekty-pro-sluchove-znevyhodnene/brnensti-urednici-se-naucili-znakovy-jazyk-pridaji-se-pracovnici-muzei