POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: Bc. MICHAELA HELINSKÁ
Studijní program a obor: Ošetrovatelství, studijní obor: Všeobecná sestra
Název práce: Znalosti sester v komunikaci s pacienty s mentální retardací
Oponent bakalářské práce: PhDr. Jaroslava Raudenská, Ph.D.
Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Šárka Tomová, PhD., Ph.D.

V rámci provedeného hodnocení bakalářské práce byly posouzeny následující oblasti předloženého textu:

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevýhovující
volba tématu práce a jeho jasné vymezení /
konkrétnost a reálnost stanovených cílů práce /
formulování pracovních hypotéz / Lze doporučit uvést odůvodnění, proč by znalosti sester o komunikaci s mentálně retardovanými na dětských odděleních měly být větší než u sester na odděleních pro dospělé pacienty.
struktura práce a její vazba na stanovené cíle a pracovní hypotézy /
způsob zpracování problematiky /
práce s literaturou (rozsah, struktura, dodržení cit. normy) /
metodika práce / Lze uvažovat o doplnění kvalitativním šetřením pomocí rozhovorů se sestrami.

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
způsob a kvalita prezentace výsledků práce / Uváděnou relativní četnost je pro názornost dobré doplnit v jednotlivých grafických znázorněních o absolutní četnost
způsob diskuse, kvalita argumentace / Lze doporučit explicitně uvést výsledky pracovních hypotéz, zda byly potvrzeny, či ne.
přínos bakalářské práce pro praxi /
přesnost formulací, práce s odborným jazykem /
formální a jazyková úroveň bakalářské práce /
celková grafická a estetická úroveň práce /
závěry práce a jejich formulace / Tématika komunikace s mentálně retardovanými by snesla hlubší analýzu výsledků a konkrétních doporučení, zvláště, potvrdila-li se nedostatečná příprava sester v této oblasti již v pregraduální přípravě.
aktivita studenta, spolupráce s vedoucí/m práce / Lze doporučit kontinuální rozložení tvorby práce.
splnění požadavků vyplývajících z platného vnitřního předpisu fakulty /
návrh hodnocení práce 1

Otázky k obhajobě:

1. Jaké důvody Vás vedly k formulaci pracovní hypotézy, ve které se domníváte, že větší znalosti v oblasti komunikace s mentálně retardovanými budou mít sestry z dětských oddělení?
2. Které oblasti považují sestry v péči o mentálně retardované za problematické?
3. Jak hodnotíte dle získaných výsledků vybavení dětských oddělení pomůckami usnadňujícími komunikaci s mentálně retardovanými pacienty?

Další připomínky, vyjádření, příp. náměty k obhajobě práce:

Datum: 1.5.2018

podpis vedoucího práce